
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 세계유산과

세계유산과 14,253,599 15,350,237 △1,096,638

국 2,859,642 2,414,447 445,195

균 1,223,000 1,223,000 0

도 455,390 456,390 △1,000

군 9,715,567 11,256,400 △1,540,833

환경지도관리 3,075,231 3,240,498 △165,267

국 771,995 325,800 446,195

도 26,753 26,753 0

군 2,276,483 2,887,945 △611,462

환경관리 1,969,850 1,883,020 86,830

국 736,995 315,800 421,195

도 26,753 26,753 0

군 1,206,102 1,540,467 △334,365

환경관리 30,460 28,760 1,700

201 일반운영비 12,960 11,260 1,700

02 공공운영비 5,300 3,600 1,700

1)환경관리 우편요금 1,700 0 1,7001,700,000원

노후경유차조기폐차지원(보조) 884,400 471,600 412,800

국 498,480 160,800 337,680

군 385,920 310,800 75,120

402 민간자본이전 884,400 471,600 412,800

국 498,480 160,800 337,680

군 385,920 310,800 75,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 884,400 471,600 412,800

1)노후 경유차 조기폐차 지원

884,400 321,600 562,800경정 884,400,000원

국 498,480 160,800 337,680

군 385,920 160,800 225,120

1)노후경유차 조기폐차 추가지원 0 150,000 △150,000경정 0원

사계절꽃피는1004섬조성 475,000 950,000 △475,000

401 시설비및부대비 475,000 950,000 △475,000

01 시설비 475,000 950,000 △475,000

1)사계절꽃피는 1004섬조성 토지매입비

475,000 950,000 △475,000경정 475,000,000원

LPG화물신차구입지원사업(보조) 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

1)LPG화물신차구입지원사업 12,000 0 12,00012,000,000원

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000
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부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조) 29,630 0 29,630

국 14,815 0 14,815

군 14,815 0 14,815

402 민간자본이전 29,630 0 29,630

국 14,815 0 14,815

군 14,815 0 14,815

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,630 0 29,630

1)매연저감장치[DPF]부착지원사업

29,630 0 29,63029,630,000원

국 14,815 0 14,815

군 14,815 0 14,815

건설기계매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조) 22,000 0 22,000

국 13,200 0 13,200

군 8,800 0 8,800

402 민간자본이전 22,000 0 22,000

국 13,200 0 13,200

군 8,800 0 8,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 0 22,000

1)건설기계[DPF]부착지원사업 22,000 0 22,00022,000,000원

국 13,200 0 13,200

군 8,800 0 8,800

건설기계엔진교체지원사업(보조) 82,500 0 82,500

국 49,500 0 49,500

군 33,000 0 33,000

402 민간자본이전 82,500 0 82,500

국 49,500 0 49,500

군 33,000 0 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 82,500 0 82,500

1)건설기계엔진교체사업 82,500 0 82,50082,500,000원

국 49,500 0 49,500

군 33,000 0 33,000

노후경유차조기폐차차량지원금액산정수수료 1,200 0 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

1)노후경유차조기폐차차량지원금액 산정 수수료

1,200 0 1,2001,200,000원

생활환경 1,105,381 1,357,478 △252,097

국 35,000 10,000 25,000

군 1,070,381 1,347,478 △277,097

생활환경 22,700 32,700 △10,000

201 일반운영비 8,200 18,200 △10,000

01 사무관리비 8,200 18,200 △10,000

1)악취저감물질기술장비특허수수료 0 10,000 △10,000경정 0원

오염도검사및지도단속운영관리 29,811 20,408 9,403

- 2 -



부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 생활환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 8,903 0 8,903

04 기간제근로자등보수 8,903 0 8,903

1)환경감시인력 기본급 4,409 0 4,409

1)환경감시인력 휴일근무수당

2,606 0 2,606

1)환경감시인력 연차휴가수당

201 0 201

1)환경감시인력 주유급수당 869 0 869

1)환경감시인력 고용보험 106 0 106

1)환경감시인력 산재보험 65 0 65

1)환경감시인력 건강보험 283 0 283

1)환경감시인력 국민연금 364 0 364

66,800원*1명*66일

100,200원*1명*26일

66,800원*1명*3일

66,800원*1명*13주

8,084,000원*1.3%

8,084,000원*0.8%

8,084,000원*3.5%

8,084,000원*4.5%

201 일반운영비 12,908 12,408 500

02 공공운영비 5,208 4,708 500

1)환경지도차량 유류비 2,500 2,000 500경정 2,500,000원

공중화장실운영관리 997,870 1,294,370 △296,500

101 인건비 394,200 519,200 △125,000

04 기간제근로자등보수 394,200 519,200 △125,000

1)화장실 청소관리 기본급 394,200 519,200 △125,000경정 394,200,000원

201 일반운영비 289,894 439,894 △150,000

01 사무관리비 131,660 181,660 △50,000

1)공중화장실 편의용품 구입

104,260 154,260 △50,000경정 104,260,000원

02 공공운영비 158,234 258,234 △100,000

1)공중화장실 분뇨수거비 74,210 174,210 △100,000경정 74,210,000원

401 시설비및부대비 234,400 255,900 △21,500

01 시설비 234,400 255,900 △21,500

1)흑산 상라산 화장실 보수 6,500 0 6,500

1)노후공중화장실 개보수 80,000 60,000 20,000

1)박지 이동화장실 구매 0 48,000 △48,000

6,500,000원

경정 80,000,000원

경정 0원

소규모방지시설설치(보조) 45,000 0 45,000

국 25,000 0 25,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

국 25,000 0 25,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

1)소규모방지시설 설치 지원 45,000 0 45,00045,000,000원

국 25,000 0 25,000

군 20,000 0 20,000

자연생태보전 5,168,665 5,663,665 △495,000

국 580,000 581,000 △1,000
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부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 세계유산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,050,000 1,050,000 0

도 192,425 193,425 △1,000

군 3,346,240 3,839,240 △493,000

세계유산 2,122,687 2,124,687 △2,000

국 580,000 581,000 △1,000

도 20,625 21,625 △1,000

군 1,522,062 1,522,062 0

갯벌세계유산(보조) 365,250 367,250 △2,000

국 15,000 16,000 △1,000

도 20,625 21,625 △1,000

군 329,625 329,625 0

306 출연금 165,250 167,250 △2,000

국 15,000 16,000 △1,000

도 20,625 21,625 △1,000

군 129,625 129,625 0

01 출연금 165,250 167,250 △2,000

1)갯벌세계유산 잠정목록 연구지원

30,000 32,000 △2,000경정 30,000,000원

국 15,000 16,000 △1,000

도 3,000 4,000 △1,000

군 12,000 12,000 0

생물권보전 549,032 597,032 △48,000

도 51,800 51,800 0

군 497,232 545,232 △48,000

철새관리보호 435,280 483,280 △48,000

101 인건비 15,000 25,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 15,000 25,000 △10,000

1)새조각공원 나무식재 인건비 0 10,000 △10,000경정 0원

206 재료비 0 20,000 △20,000

01 재료비 0 20,000 △20,000

1)새조각공원 나무식재 재료비 0 20,000 △20,000경정 0원

401 시설비및부대비 282,000 300,000 △18,000

01 시설비 282,000 300,000 △18,000

1)새조각공원 나무식재사업

52,000 70,000 △18,000경정 52,000,000원*1식

지속발전 2,160,920 2,605,920 △445,000

균 1,050,000 1,050,000 0

군 1,110,920 1,555,920 △445,000

갯벌도립공원탐방로조성(보조) 450,000 545,000 △95,000

균 450,000 450,000 0

군 0 95,000 △95,000

401 시설비및부대비 450,000 545,000 △95,000

균 450,000 450,000 0

군 0 95,000 △95,000

01 시설비 447,165 541,567 △94,402

- 4 -



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)갯벌도립공원탐방로조성 447,165 541,567 △94,402경정 447,165,000원

균 447,165 447,165 0

군 0 94,402 △94,402

03 시설부대비 2,835 3,433 △598

1)갯벌도립공원탐방로조성 2,835 3,433 △598경정 2,835,000원

균 2,835 2,835 0

군 0 598 △598

세계생태수도섬조성(보조) 687,540 1,037,540 △350,000

균 240,000 240,000 0

군 447,540 797,540 △350,000

401 시설비및부대비 600,540 850,540 △250,000

균 240,000 240,000 0

군 360,540 610,540 △250,000

01 시설비 597,090 847,090 △250,000

1)세계 생태수도 섬 조성(2018년)

70,540 370,540 △300,000

1)생태교육장 조성 부지매입비 50,000 0 50,000

경정 70,540,000원

50,000,000원

405 자산취득비 69,000 169,000 △100,000

01 자산및물품취득비 69,000 169,000 △100,000

1)생태교육장 조성 부지매입비 0 100,000 △100,000경정 0원

대기환경보전 276,000 216,000 60,000

균 173,000 173,000 0

군 103,000 43,000 60,000

지속발전 276,000 216,000 60,000

균 173,000 173,000 0

군 103,000 43,000 60,000

자연환경보전이용시설유지보수 103,000 43,000 60,000

401 시설비및부대비 103,000 43,000 60,000

01 시설비 103,000 43,000 60,000

1)자연환경보전이용시설 유지보수

103,000 43,000 60,000경정 103,000,000원

폐기물재활용 5,673,988 6,192,138 △518,150

국 1,507,647 1,507,647 0

도 236,212 236,212 0

군 3,930,129 4,448,279 △518,150

환경시설 5,673,988 6,192,138 △518,150

국 1,507,647 1,507,647 0

도 236,212 236,212 0

군 3,930,129 4,448,279 △518,150

쓰레기매립장운영관리 1,976,679 1,909,679 67,000

201 일반운영비 992,427 925,427 67,000

02 공공운영비 942,427 875,427 67,000

1)소각시설 소모품구입 및 수리비

199,500 149,600 49,900경정 9,500,000원*21기
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부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)소각시설 대기오염배출 자가측정수수료

69,300 52,200 17,100경정 3,300,000원*21기

생활쓰레기수거철저 1,213,318 1,276,501 △63,183

201 일반운영비 774,850 787,050 △12,200

01 사무관리비 518,250 530,450 △12,200

1)환경미화요원 안전보건 법정의무교육

7,200 14,400 △7,200

1)자동판매기용 쓰레기 종량제봉투 케이스 제작

0 5,000 △5,000

경정 1,800,000원*4회

경정 0원

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

1)퍼플교 입구 출입게이트 설치 0 50,000 △50,000경정 0원

405 자산취득비 354,017 355,000 △983

01 자산및물품취득비 354,017 355,000 △983

1)작은섬 암롤박스 제작

127,800 116,000 11,800

1)노후청소차량 구입교체(증도)

56,000 65,000 △9,000

1)재활용 캔압축기 구입(임자)

8,967 10,000 △1,033

1)음식물수거용 1톤차량 구입(압해)

25,000 29,000 △4,000

1)소각시설 다목적 운반차구입

24,800 25,000 △200

1)쓰레기 종량제 봉투 자동판매기 구입

0 10,000 △10,000

1)음식물 처리기 구입(중부권)

88,800 100,000 △11,200

1)농어촌폐기물처리시설 휴게실 냉방기 구입(안

좌) 1,200 0 1,200

1)청소차량 360도 모니터링 시스템 설치 구매

21,450 0 21,450

경정 7,100,000원*18대

경정 56,000,000원

경정 8,967,000원*1대

경정 25,000,000원*1대

경정 3,100,000원*8대

경정 0원

경정 22,200,000원*4기

1,200,000원

2,145,000원*10대

재활용동네마당설치(보조) 44,894 50,894 △6,000

국 22,447 22,447 0

군 22,447 28,447 △6,000

401 시설비및부대비 44,894 50,894 △6,000

국 22,447 22,447 0

군 22,447 28,447 △6,000

01 시설비 44,894 50,894 △6,000

1)재활용동네마당설치 44,894 50,894 △6,000경정 44,894,000원

국 22,447 22,447 0

군 22,447 28,447 △6,000

해양쓰레기종합처리시설(보조) 0 158,267 △158,267

401 시설비및부대비 0 158,267 △158,267

01 시설비 0 158,267 △158,267
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부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)해양쓰레기 종합처리시설 0 158,267 △158,267경정 0원

도초면농어촌폐기물처리시설설치(보조) 1,344,300 1,702,000 △357,700

국 1,191,000 1,191,000 0

도 153,300 153,300 0

군 0 357,700 △357,700

401 시설비및부대비 1,344,300 1,702,000 △357,700

국 1,191,000 1,191,000 0

도 153,300 153,300 0

군 0 357,700 △357,700

01 시설비 1,339,460 1,695,873 △356,413

1)도초면 농어촌폐기물 처리시설 설치

1,339,460 1,695,873 △356,413경정 1,339,460,000원

국 1,186,712 1,186,712 0

도 152,748 152,748 0

군 0 356,413 △356,413

03 시설부대비 4,840 6,127 △1,287

1)도초면 농어촌폐기물 처리시설 설치

4,840 6,127 △1,287경정 4,840,000원

국 4,288 4,288 0

도 552 552 0

군 0 1,287 △1,287

재무활동(세계유산과) 24,356 2,577 21,779

보전지출 24,356 2,577 21,779

보전지출 24,356 2,577 21,779

802 반환금기타 24,356 2,577 21,779

01 국고보조금반환금 20,948 0 20,948

1)2013 해양보호구역관리 보조금 이자

1,118 0 1,118

1)2018년 탄소포인트제 운영 국고보조사업 집행

잔액 2,920 0 2,920

1)2018년 탄소포인트제 운영 국고보조사업 발생

이자 40 0 40

1)2018년 비산업부문 온실가스 진단 컨설팅 국

고보조사업 집행 잔액 709 0 709

1)2018년 비산업부문 온실가스 진단 컨설팅 국

고보조사업 발생 이자 11 0 11

1)증도면 농어촌 폐기물 처리시설 이자

10,736 0 10,736

1)2018년 환경기초시설 탄소중립프로그램 국고

보조사업 집행 잔액 4,602 0 4,602

1)2018년 환경기초시설 탄소중립프로그램 국고

보조사업 발생 이자 812 0 812

1,117,990원

2,920,000원

40,000원

709,000원

11,000원

10,735,690원

4,601,060원

811,390원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,408 2,577 831

1)2018년 생물다양성관리계약(흑산 야생조류대

체서식지) 조성사업 831 0 831830,700원
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